
 

Pag 1 
Determinazione n.1772 del 21/12/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 21/12/2021 n. 1772 

 
 

 

 
Settore III 

3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 
3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

 
 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO (ART. 54 D.LGS. N. 50/2016) PER I LAVORI DI 
RIABILITAZIONE ALLA SOVRASTRUTTURA STRADALE SULLE SS.PP. VARIE DEI 
REPARTI OPERATIVI DELLA PROVINCIA DI ANCONA - ANNO 2022. COD. INT. (89.01). 
AGGIUDICAZIONE, COSTITUZIONE UFFICIO PER LA DIREZIONE DEI LAVORI E 
APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO. 
 
 
 
 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1481 del 2.11.2021 veniva approvata la 

perizia relativa all’ “Accordo Quadro (art. 54 del D.Lgs 50/2016) per i lavori di riabilitazione alla 
sovrastruttura stradale sulle SS.PP. varie dei Reparti Operativi della Provincia di Ancona - Anno 
2022. Cod. Int. (89.01)” nell’ammontare complessivo di € 1.800.000,00 così suddiviso: 

 
QUADRO ECONOMICO ANNO 2022 

A)  Importo esecuzione delle lavorazioni (base d’asta) Euro 
 A misura   1.413.750,00 

B) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  
 A misura (2,50%) 36.250,00 
                                                                     Totale Accordo Quadro 1.450.000,00 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 

preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 
lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti 

31.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte su 
A) + B) 

  319.000,00 

C                                                            Totale C) 350.000,00 
 TOTALE INTERVENTO 1.800.000,00 

 
ATTESO che con la medesima determinazione n. 1481/2021: 

.



 

Pag 2 
Determinazione n.1772 del 21/12/2021

-  si autorizzava l’affidamento dei lavori - Categoria prevalente OG3 “Lavori stradali” mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 36, comma 9, del D.Lgs 50/2016 e smei, con il 
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, dello stesso decreto (contratto “a 
misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera eeeee);  

-  si stabiliva di demandare all’Area Appalti e Contratti del Settore I, l’indizione e l’espletamento 
del contratto;  

-   si dava atto che la spesa complessiva di € 1.800.000,00 viene finanziata con i fondi statali di cui 
all’art. 1, comma 62, della L. n. 160/2019, ripartiti con D.M. n. 123/2020, e disponibili al 
Capitolo 20161002500 dell’esercizio finanziario 2022; 

-  veniva assunta la prenotazione di impegno di spesa n. 124/2022 al Capitolo 20161002500 
dell’esercizio finanziario 2022; 

 
VISTO il verbale della seduta di gara del 29/11/2021 contenente la proposta di 

aggiudicazione in favore della ditta VERNARECCI ROMANO S.R.L. (C.F. e P.IVA 
01230780411) con sede legale in Via del Trebbio n. 11 – cap 61043 – Cagli (PU), con l’offerta di 
ribasso del -18,500% nell’importo di € 1.188.456,25 (di cui € 36.250,00 per oneri di sicurezza) oltre 
iva ai sensi di legge, per un totale di € 1.449.916,63 (iva compresa); 
 

 RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare: 
-   l’articolo 33, comma 1, ai sensi del quale la proposta di aggiudicazione deve essere approvata 

dall’organo competente; 
-   l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 7 che 

l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario; 

 
CONSIDERATO che la verifica in capo alla ditta aggiudicataria dei requisiti di ordine 

generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - come comunicato dal Responsabile 
dell’ufficio gare con parere prot. n. 45212/2021 ha fornito esiti positivi; 

 
DATO ATTO della regolarità contributiva nei confronti degli enti assicurativi e 

previdenziali della suddetta ditta come si evince dal DURC online prot. INAIL_30345150 (scadenza 
validità 25/03/2022); 

 
PRESO ATTO che la ditta aggiudicataria ha dichiarato l’intenzione di ricorrere al subappalto, 

ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs n. 50/2016, delle lavorazioni in argomento (Categoria prevalente 
OG3 “Lavori stradali”); 

 
RITENUTO pertanto: 
- di poter procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione in favore della ditta 

sopra menzionata, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, così come formulata 
nel verbale delle operazioni di gara del 29/11/2021; 

- di poter rilevare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., in favore delle ditta sopra specificata; 
 

VISTO il “Regolamento interno disciplinante l’attività contrattuale dell’Ente” approvato 
con deliberazione consiliare n. 40 in data 11.10.2016; 
 

.



 

Pag 3 
Determinazione n.1772 del 21/12/2021

VISTE: 
-  la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 18/02/2021 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al D.U.P. 2021/2023;  
-  la deliberazione del Consiglio provinciale n. 4 del 18/02/2021 con la quale è stato approvato in 

via definitiva il bilancio di previsione 2021/2023;  
 

PRESO ATTO che con Decreto del Presidente della Provincia n. 21 del 4/03/2021 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023;  
 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012, da 
parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 
 

RICHIAMATI: 
- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 157 in data 31/10/2018 con il quale è stato 

affidato al Dott. Avv. Fabrizio Basso, dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, l’incarico 
dirigenziale ad interim del Settore III a decorrere dall’01.11.2018 e fino alla data di scadenza del 
mandato elettivo del Presidente stesso ovvero, se più breve, per gli incarichi ad interim, fino alla 
data di affidamento di incarico dirigenziale ad altro dirigente assunto a tempo indeterminato o 
determinato; 

- la determinazione n. 405 del 28/04/2020 con la quale il Dirigente conferisce, a far data dal 
01/05/2020 e fino al 31/12/2021, all’Ing. Giacomo Dolciotti, titolare dell’Area “Viabilità – 
Gestione e Sviluppo” del Settore III dell’Ente, la delega di parte delle proprie funzioni 
dirigenziali, fra le quali la sottoscrizione del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2) di approvare la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e 

smi, così come formulata nel verbale di gara del 29.11.2021; 
 
3) di aggiudicare l’appalto relativo all’ “Accordo Quadro (art. 54 del D.Lgs 50/2016) per i lavori di 

riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulle SS.PP. varie dei Reparti Operativi della 
Provincia di Ancona - Anno 2022. Cod. Int. (89.01)” alla ditta VERNARECCI ROMANO 
S.R.L. (C.F. e P.IVA 01230780411) con sede legale in Via del Trebbio n. 11 – cap 61043 – 
Cagli (PU), con l’offerta di ribasso del -18,500% nell’importo di € 1.188.456,25 (di cui € 
36.250,00 per oneri di sicurezza) oltre iva ai sensi di legge, per un totale di € 1.449.916,63 (iva 
compresa); 

 
4) di ritenere efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l’aggiudicazione 

in favore della ditta sopracitata; 
 
5) di dare atto che l’aggiudicatario ha indicato l’eventuale subappalto delle lavorazioni in 

argomento (Categoria prevalente OG3 “Lavori stradali”); 
 

.



 

Pag 4 
Determinazione n.1772 del 21/12/2021

6) di approvare il conseguente nuovo quadro economico in cui la spesa complessiva di € 
1.800.000,00 è ripartita come di seguito indicato:  

 
 

QUADRO ECONOMICO ANNO 2022 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 

 A misura ribassato del – 18,500% 1.152.206,25 
B) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura (2,50%) 36.250,00 
                                                                     Totale Accordo Quadro 1.188.456,25 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C04 Imprevisti 306.083,37 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 

preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 
lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti 

44.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte su 
A) + B) 

  261.460,38 

C                                                            Totale C) 611.543,75 
 TOTALE INTERVENTO 1.800.000,00 

 
7) di precisare, riguardo al suddetto quadro economico, che le altre voci delle somme a 

disposizione sono state adeguate alle effettive necessità e che, in particolare, l’incremento della 
voce C07 "Spese tecniche” è determinato dalla necessità di affidare un incarico esterno per il 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e/o progettazione, considerato l’impegno del 
personale tecnico provinciale, la complessità dell’opera e la rilevanza della sicurezza 
nell’ambito dell’intervento; 

 
8) di dare atto che la spesa complessiva di € 1.449.916,63 viene finanziata con i fondi statali di cui 

all’art. 1, comma 62, della L. n. 160/2019, e risulta disponibile sulla prenotazione di impegno di 
spesa n. 124/2022 al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 2022; 

 
9) di costituire il gruppo di lavoro cui affidare la gestione delle fasi di Direzione Lavori, composto 

dal personale tecnico del settore III come di seguito specificato: 
Responsabile del Procedimento: Dott. Ing. Monica Ulissi – Responsabile dell’Area Controllo 
ponti e Infrastrutture, Catasto strade e Trasporti; 
Ufficio di Direzione Lavori: 
Direttore dei Lavori: Dott. Ing. Dolciotti Giacomo – Responsabile dell’Area Viabilità – 
Gestione e sviluppo; 
Direttore operativo e addetto alla contabilità: Geom. Stefano Belardinelli – Istruttore Geometra 
dell’Area Viabilità; 
Ispettore di cantiere: da definire tra il personale dei Reparti Operativi; 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione: esterno da definire successivamente; 

 
10) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 38, comma 2, dello Statuto provinciale che ha recepito il combinato disposto 
degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.;  

.



 

Pag 5 
Determinazione n.1772 del 21/12/2021

 
11) di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 
33/2013; 

 
12) di dare atto che: 

- il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Monica Ulissi; 
- le obbligazioni saranno esigibili entro i rispettivi anni come da relativo cronoprogramma; 
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è: H47H20001550001; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG Padre) è: 89478829CF. 

 
 

Ancona, 21/12/2021 
 

IL TITOLARE DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA  

DELEGATO DAL DIRIGENTE 
 

DOLCIOTTI GIACOMO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
REDATTORE (Istruttore): LUCESOLI ALESSIA 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 
 
 
Classificazione 21.02.04 
Fascicolo 2021/347

.

http://www.provincia.ancona.it


Riferimento Determinazione n. 1772 del 21/12/2021

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 1772 DEL 21/12/2021 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO (ART. 54 D.LGS. N. 50/2016) PER I LAVORI DI 
RIABILITAZIONE ALLA SOVRASTRUTTURA STRADALE SULLE SS.PP. VARIE DEI 
REPARTI OPERATIVI DELLA PROVINCIA DI ANCONA - ANNO 2022. COD. INT. (89.01). 
AGGIUDICAZIONE, COSTITUZIONE UFFICIO PER LA DIREZIONE DEI LAVORI E 
APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO. 
 
SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 49, comma 1 - art. 151, comma 4, del D.Lvo 18 Agosto 2000, n. 267) 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto l'atto di riferimento Determinazione n. 1772 del 21/12/2021 
- esprime visto favorevole in ordine alla regolarità contabile in relazione all’attestazione di copertura 
finanziaria. 
 
Movimenti Contabili 
 

 
E/S 
 

Tipologia  
 

Codifica e 
Capitolo 

Denominazione 
capitolo 

Descrizione Soggetto Importo                            

«TableStart:movimenti» 

 

      €  
 

«TableEnd:movimenti» 
 
Note:  
 
Ancona, 21/12/2021 

IL DIRIGENTE 
BASSO FABRIZIO 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

.


